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vom 20. August 2002 
Noten 
EUR 
USD 
GBP 
CAD 
J P Y  
Devisen 
EUR 

Ankauf 
1;4285 
1.4600 
2.2300 
0.9150 
1.2025 
Ankauf 
1.4585 

Verkauf 
1.5185 
1.5500 
2.3700 
1.0150 
1.3125 
Verkauf 
1.4815 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 2368690°  

'^Unverbindliche Edelmetallkurse f v  ".<y -h~' i '.wf 
1 k g  Gold 
1 Unze Gold 
1 k g  Silber 
Vreneli 
Krüger 

CHF 
USD 
CHF 
CHF, 
CHF 

14 742.— 
306.60 
207.50 
. 8 2 . -
455.— 

14 992.— 
307.10 

. 222.50 
9 4 . -

482.— 
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Mindestelnlage: CHF 5 0  000.—, 
flJR 2 5  0 0 0 . - ,  GBP / USD 4 0  000 .— 
Monate  ' 3 
CHF ' k  % 
EUR 2 ' k  % 
GBP 3 ' k  % 
USD 1 % 

Weitere Währungen auf  Anfrage. 

Festgeldabschlüsse Telefon 236 86 8 0  
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LLB Inhaberaktie 590.— 

Inventarwerte vom 14. August  2 0 0 2  
LLB Obllgatlonenfonds 
LLB Euro Alternativ Invest 
LLB Global Bond Trend Inyöst ' 

Inventarwerte vom 20. August 2002  
LLB Aktlenfond3 
LLB Liechtenstein Banken Invest 
LLB 5 0  Leaders Invest 
LLB Regio Bodensee Invest 
LLB Fit For Ute Invest 
LLB 5 0  Leaders Stufen Invest II • 
LLB High Tech Invest 
LLBA&O Invest 

LLB Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) 
LLB TOPportunitles Invest 
LLB 5 0  Leaders Stufen Invest III 

LLB Portfolio Invest 
Obligattonen CHF 

' Obligationen EUR 
Obligationen USD 
Aktien Schweiz ,• 
Aktien Europa 
Aktien Nordamerika 
Aktien Japan 

• +/- Ausgabe-/Rücknahrnekommlssiön 

CHF.  98.95* 
' CHF 89.80 '  

CHF 166.90' 
CHF 84.55* 
CHF 86:05* 
CHF 79.15 '  
CHF 74.30* 
CHF 37.05 '  
CHF 78.70 '  

CHF 96.40 '  
EUR 101.53* 

83.55* 
91 .62 '  
94.91* 
94.35* 

CHF 
EUR 
EUR 
CHF 

CHF 114.95* 
EUR 64.69" 
USD • 136.00* 
CHF 128.60' 

. EUR 66.20* 
USD 123.24* 
JPY 8'637.00" 

Börsenhandel bis 22.00 Uhr Tol. 236 93 00 ab 17.00 Uhr«  

Detaillierte Informationen:  www.IIb.il 

OBLIGATIONEN 

FtrankeitObligationen im Aufwind 
ZÜRICH: Die Franken-Obligationen haben sich a m  
Dienstag im Fahrwasser schwächerer Aktien und  
der anhaltenden politischen u n d  wirtschaftlichen 
Verunsicherung fester präsentiert. Händler spra
chen  dabei aber von  einem ruhigen Geschäft. Da  
und.  dort habe e s  etwas Retailumsatz und verein
ze l t  auch  grössere Blöcke in Pfandbriefbanken g e 
habt. Insgesamt seien die Aktivitäten aber etwas  
gedrückt gewesen.  Der September-Conf stieg 3 7  
Basispunkte a u f  125,12 Prozent. Es wurden 7 5 0  
Kontrakte gehandelt. Der v o n  der Schweizerischen 
Nationalbank (SNB) a m  Morgen berechnete z e h n 
jähr ige  Kasazinssatz stieg a u f  3,18 (Vortag 3,16) 
Prozent. Gut gelaufen sei auch die 2 - 3 / 8  Prozent-
Anle ihe  der Schwyzer KB 2006  über 2 5 0  Mill io
n e n  Franken, die im Graumarkt mit 2 ,38  Prozent 
rentierte. Händler sagten, Laufzeit und Qualität 
s t immten und daher sei das Papier auch In e inem 
ausgetrockneten Markt gut  gelaufen. Die tiefen 
Zinsen hielten die Investoren v o n  Engagements 
v o r  allem a m  g a n z  kurzen und am lange Ende ab. 
«Vorne lohnt  e s  s ich einfach nicht, w e n n  man 
noch  Gebühren u n d  Kommissionen hinein  rechnet 
u n d  hinten scheint trotz al lem das Risiko z u  
gross,» s o  e in  Händler. Daher würden weiter kür
zere  bis mittlere Laufzeiten bevorzugt.  

A k t i e n  S c  h w e i z  

Jahres-Jahras-
hSchst tiefst (in CHF) 20.8. V . «  

19.9 5.4 ABB Ltd N . 5 .88 -1.17 
65.25 52.5 Atwolut Eur.(EUR) 57.1 -1.69 
221.0 201.6 Absolut lnv.(USO) 205.75 -0.12 

59.5 51 Absolut Tech(USO) 51.3 O.OO 
232 207.5 Absolute US (USD) 211 0.00 
253  238 Acom Strategie] N 244 O.OO 

114.25 46.6 AdeccoN 70.8 0.0? 
740 532 AltichageN 585 -1.68 
752 '570 AflpaAQI 560 •13.58 
570 385  Alipa AQ P S  445 -1.11 
150 59.5 Agle Charmilles N ' 6 5  0.00 

148.75 ' 9 6 . 5  AK3 Private E q . N  97.5 .  -0.51 
222.75 122 Alcopor Hold N 152 1.33 

92 74.75 Allreal Hold N 79.5 2.51 
39.75 33.95 Altin N (USD) 38.5 1.31 

24.3 7.15 AmazyeN 12.5 25.00 
55  47.5 APE1 (USD) 4 8  0.00 

146 65.05 Art»nla-Foratw 7 9  -0.62 
56,9 5.31 AscomN 5.06 •11.22 
625 221 Aaklia Hold N 261 4.40 
115 7 0  Asselsa Asset 1 67.5 -8.25 

105.75 
158 
220 
636 

6 8  
23.35 

125.75 
28.5 
145 

138.75 
745  

38.4 
194 
330  

3710 
384 

55.1 
132 
900  
171 

462.97 
27.3 
104 

277.39 
636.4 

280 
8 7  
7 3  

176 
163,75 

255  
126.92 

40.3 
69.8 

6 2  
412.5 
69.71 

5 7  
6 4  

130 
5 9 3  

63.19 
13.5 

50.05 
14.25 

7 9  
126.69 
449.37 

11.8 
175 
271 

2125 
127 

43.25 
98.5 
800 
124 
140 

12.25 
3 5  

194.17 
352 

120 
60.05 

4.4 
146 

6 0  
3 3  

74.37 
16.5 

5 3  
20 

347.5 
25.91 

Bachem N -B-
BilolseN 
Bany Callebaut N 
Baseltandsch. KB 
Basler KB P S  
Baögrtxip Hold N 
BB Biotech I 
BB Madtech I 
Beau-Rivage N 
BEKB/BC6EN 
Bell Hold. N 
Bema Bioloch N 

B k C o o p l  
B k U n t h N  
Bk Sarasin N-B-
BK Vision I 
Bobst Group N 
Bon Appetit N 
Bondpartners I .  
Bque Ct. GEI 
B q u e C t V D I  
BT&TUfel 
BT&TTlmel 
Bucher Hold I 
Büro FOrrer I • 

Callda Hold. N 
Canon(Schwoiz) N 
CardGuardN 
Castle Alter. N 
Castle Private I 
Centerpulse N 
C l b a S C N  
ClarfantN 
ConveriumN 
COS Computer I 
Crelnvestl 
C S  Group N 

7 8  
87.9 
159 
6 1 3  
66.5 
14.2 

67.75 
21 

' 139 
138.75 

762 
16.55 
162.5 

300 
216Ö 

171.75 
48.1 

118.75 
840  
125 
150 

1 3  
39.5 
197 
380 

•2.50 
-1.67 
-0.62 
0.00 
0.15 
1.42 

-1.52 
1.94 
0.00 
O.OO 
2.28 

-1.78 
0.27 
O.OO 

-1.54 
-0.43 

--0.82 
0.63 

-1.17 
-3.84 
0.16 
O.OO 

.0.00 
•1.00 
-4.28 

2480 1915 Datwyler I 
1390 495 DIsetronlcN 

25  
630 
1D8 
439 
230 

0.3 Distetora Hold I 
360 Edipresse I 

51 B C  Electric. I 
245 EG Laufenburg 
125 Elnna Bectronlc N 

•7310 5515 Ems Chemie 1 
96 - 4 0  • ENRRusslo 
35 16.1 Escor I (NW 10) 

140 -6.66 
92.5 -1.06 

6 1.69 
155 - 1 4 7  

81.75 0.92 
201.5 0.24 

108 -2.48 
2 8  -3.11 

72.2 -4.37 
22 -6.38 

360 0.00 
38.05 -1.50 

2015 0.00 
575 O.S7 
1.31 6.28 
500 O.OO 
. 6 0  O.OO 
409 - 0 4 4  
135 ' 8.00 

6125 0 .40  
7 8  O.OO 

28.5 0.00 
259 8 0  ESECN 124 -3.87 

F / G  
435 253.5 Feintool Int'l N 260  0.77 

42.85 ' 2 4  Fin. Rlchemont 27.4 -2.83 
108 56.5 Fin. Tradition 1 83.5 -2.33 
396 192 FischerQ. N , 227  1.33. 
198 8 2  Flughafen ZH N 97.25 -0.76 
635  410 F o r t »  4 5 5  1.78 

1583 962 Galenlcä N -B- 1389 -0.43 
155 51.5 Gavazzl 1 -B- 6 0  -3.22 

447.66 283.45 Oeberlt N . 420  0.23 
482.5 236 Generali N 248.75 1.11 
1610 600 O i l az  Romang P S  1250 -1.49 

665 446  Givaudan N 664  0.30 
.14.45 3 .8  Gratag Imaglng N 4.05 2.53 

110 8 0 '  Croupe Minot N 94.9 -0.10 
1330 870 Ourlt-Hoberteln 1 870  -2.02 

- H/l/J 
379.93 131.5 Helvetia-Patria N 170.75 0.88 

3175 ?950  HenniezN 3000 0.00 
. 1 0 .  1.1 Hermes Preclsa N 1.83 0.00 
232 151 HMOI 160 0.15 
525 345.33 Hlestand AHold N 4 3 5  -4.39 

1315 6 6 5  Hiltl P S  990  -1.49 
394  238 Holcim 1 287  0.70 

68.5 49.35 HoldmN 57.9. 2.02 
130 32.25 Huber&Suhner N 35.35 . -1.80 
163 120 Hüglll 145 0.00 

2190 2000 Hypo Lenzburg 2130 1.42 
350 105 Ind. Hold. Cham 126 -5.97 
330 232 InCentivel 2 7 5  -3.50 
179 8 6  InüconN 133  -6.17 

1000 800  Intershop 1 800  -1.11 
2148.  936  J e l m o l i r  1120 -1.32 

438.5 ' 1 9 8  Jolmoll N 220  4.26 
621 276  Julius B4r 1 368.5 -1.86 
279 205  Jungfraubahn N 2 4 5  -3.73 

430 2 3 0 .  Kaba Hold N 319.5 -1.23 
320 120 KardexPS 173 0.28 

• 131 56.55 "Komax Hold N 73.5 -0.67 
127.75 30.6 Kudelskll 46.5 3.33 

118 5 9  Kühne & Nagel 92.5 2.77 

10000 7800 
980 730  

8ß.85 2 7  
121 81.55 
154 121.25 

2790 2100 

M / N / O  

KuonlN 
Leica Geosystems 
U M  Holding N 
UechL Landesbk 
Undt&Spriingll N 
Undt&Sprtingll P S  
Logitech 
Lonza Group N 
Lwomer KB N 
Luz.Reglobank N 

320  5.78 
61 0.00 

254.5 -1.92 
590 -0.84 

9000 1.86 
830 1.09 

5 3  -3.63 
97.5 -1.51 

150.5 -0.16 
2735 0.55 

« P / G / R ^  < * r s *• <* 
4050 2350 Pargesa 2600 0.00 

29 1 1  Pelikan t 27 .5  1.85 
213 . 1 0 3  Pharma Vision 128.5 -1.34 
575 2 7 5  Phoenix Mecano 314  -1.41 
49.9 1 5  Phonak Hold N 18.5 -4.63 
87.5 3 7  Prime New Energy 3 8  0.00 
190 42.5 Private Equlty N 5 5  10.00 

159.5 146 PSP Swisa Prop. N 151.5 -1.46 
495 186.75 PubllGroupoAG N 246  1.44 
145 37.5 Quadrant Hold N 41.75 1.82 
102 87.5 REO Real Est. N 9 2  0.00 

. 1029 143 Rentenanstalt N 2 5 8  -4.97 
416.99 2 6 0  Rieter N 2 7 7  -0.89 

191 111.5- Roche 1 176 -2.22 
134.25 88.5 Roche G S  111 -3.26 

55 3 1  Rothombahn N 53.95 0.00 

204.75 
540 

75.5 
170.23 

45.4 
250 

315.83 
317.61 

630 
405 

2247 
974 

1574 
89 

204 
170.27 

212 
36 

431.5 
73 

15.5 
19.95 

• 35  
• 160 

176 
650 
258 

139.5 
376 
530 
492 
173 

36.85 
119 

257.88 
182.75 

72.5 
9 

456 
509.13 
61.81 

109.75 

148 
3 3 0  
25.3 

106.7 
2 1 4 5  

214  
202.82 
198.38 

460.  
100 

1578 
680 
6 0 5  
21 

185 
106.11 

115  
8.8 
2 7 6 ,  
5 0  

0.12 
0 . 5  
1 .5  
110 

62.75 
800 

9 4  
60 

179.5 
175  
297  

9 1  
19.4 

2 7  
213.28 

96.5 
4 5  

4 
3 2 8  

392.88 
9.05 

66.95 

St. Galler KB N 
SAIA-Burgess N 
SAM Smart I 
SarnaN 
Saurer N 
SC Tumaround N 
Schindler N 
Schindler PS  
Schultheis N 

Schweitor I 
Schwollerhall N 
Schw. National 
Sorono I -B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
Siegfried N 
SIG Holding N 
Sihl Papier N 
SlkaAGl 
SikoAQN 
SIPI  
SIP N 
SIP P S  
Sopracenerina N 
Spez. Vision I 
St4 Fin. Priv4e I 
Stillhalter Vision I 
Straumann Hold N 
Sulzer N 
S G S N  
Sustainable I -
Swatch Group I 
Swatch Group N 
Swlss N 
Swiss Prime N 
Swiss Re N 
Swiss Sm. Cap N 
Swlss Steol N 
Swlss Value I 
Swlsscom N 

Swisslog N 
Syngenta N 

•197.75 
4 9 4  
28.3 
150 

3 2  
2 0 5  

285.5 
288 
5 2 0  
108 

1610 
6 9 4  
887  
28.5 
.190 
157 

179.75 
10 

3 5 2  
59.95 

1.1 
0.66 
0.1 

133.25 
67.5 
8 0 5  

121.25 
114.75 

271 
421 
337  

110 
22.95 
33 .5  
252 

134.5 
5 0  

4 .8  
339  
419  
14.5 

.82.85 

1.41 
0.81 
2.53 
0.33 

-9.21 
-4.65 
-2.22 
-0.34 
1.96 
2.85 

-1.22 
0.00 

-2.52 
1.24 

-1.04 
. -0.15 

1.26 
0.00 
0.57 

. 6.57 
-37.14 

-5.71 
•93.75 

4.50 
0.14 
0.00 

-1.02 
3.37 . 

-2.51 
-0.94 
2.74 

-4.34 
-4.77 
-1.61 
0.00 

-1.10 
1.01 
0.00 
0 4 9  

-3.00 
7.80 

-1.95 

» T / U  
130 6 6  
135 2 9  

20 2.41 
• 80 3 .1  

261 105 
87.7 52.4 
84.7 54.1 
118 50.2 

210.5 97.5 
110 7 0  

62.5 2 8  
990 874  
336 2 2 2  
550 271 
310 182 
355 230.5 
125 25.5 
8.9 2.2 

52.75 2 5  
320 • 133  

W / X / Y / Z  
3400 2200 

276 270  
1325 9 6 0  
1230 951  
1800 9 7 5  
1015 726  

575 3 7 5  
10.1 6 

2320 1900 
557 111 

• Tamedia N 
TecanN 
Temenos N 
Tomos Hold N 
Tuxodo Invest N 
UBSAGN 
UBSAQN2L 
UMSSwissmetaM 
Unaxis Hold N 
Unigestion 
Unllabs I 
VaJiant Hold N 
VaJora Hold N 
Vaudolso E t a t ,  i 
Vetropack I 
Victoria-Jungfrau 
Vögele Chartas I 
Von Rod 
Vontobel N 
VPBk Vaduz! 

Waadt Vera. I 
Walliser KB 
Warteck N 
Warteck P S  
Walter Meier H. 
Zehnder 
Zschokkel 
Züblin Irnmo Hld I 
Zuger KB I 
Zürich F.S. N 

7 0  
46.9 

3 
3 .9  

119.25 
71.95 
72.45 
52.05 

137 
100 

3 2  
9 9 5  

312.5 
4 6 6  

251.5 
234  

32.5 
2 .7  

27.75 
160 

m 
2350 

271 
1201 
1172 
1450 0.00 

740 -5.12 
470 -2.28 
9 4  -0.86 

2185 0.69 
145 1.39 

-2.77 
3.07 

-6.25 
0.00 

- 0 4 0  
-0.75 
0.20 
0.00 

-0.36 
1.01 
2.07 
0.60 
0.32 
3.18 

•3.26 
-0,84 
-1.51 
0.00 

-2.63 
-4.19 

0.00 
0.00 

-3.14 
1.91 

A k t i e n  A u s l a n d  

Jahres-  Johres-

höchst • tiefst (In CHF) 20.8. V.54 

' D e u t s c h l a n d  
255 1 9 0 .  Maag Hold I • 193  0.00 487 . 17" 

25.75 9.51 Mach Hitech 1 9.85 3.57 72.9 42.2 
115.5 7 1  Metraux Svcs N 7 0  -4.10 59.5 30.5 

632 3 2 5  Miere Valuo 1 3 8 2  -2.05 75.7 

7 0  

2 7  

32.5 
52.4 - 1 0 . 5  ' Micronas N' 40.8 -2.50 

75.7 

7 0  

2 7  

32.5 249 45.5 Mikron N 40.5 -14.64 

75.7 

7 0  

2 7  

32.5 

5.05 1.02 Mobilezone 1 1.19 13.33 4 2  14.2 

659 429.51 MövenpIcK 1 5 2 0  0.00 60.8 39.45 
194 8 8  MövenpIcKN 100 4.71 122.5 63.8 
397 271  Nostlö N 3 2 5  -5.79 94.95 64.15 
8.5 2.01 NETinvest N 2.21 -3.49 

83.9 54.45 
545 411.21 Neue Aargauer Bk 5 3 5  -0.92 

83.9 54.45 

40.5 12.25 New Venturetec 1 14 1.61 73,15 44.25 

• 110 7 0  Nobel Biocare 1 79.5 0.63 259.5 88.5 

69.1 49.2 Novartis N 62.3 -2.88 102.75 6 3  
2052 1192 Orell FOssll 1300 -2.25 117.5 • 50.5 

160- 7 4  . OZ Holding 1 76.5 '0 .65  27.4 14.05 

90.3 

59.3 

43.4 

.32.15 

Allianz N 

BASF 

Bayer 

Bayer Hyp.&Voitik 

BMWI 

Commerzbank 

DaimlerChrysler 

Deutsche Bank 

E.ONAG 

Unde 

RWE St 

SAP 

Schering 

Siemens 

Thyssen Krupp . 

VW 

VWVz 

192.5 -1.40 

59.7 - 0 4 5  

34.9 -4.38 

32.95 7.85 

58.35 -1.68 

18.35 -1.20 

69 -1.00 

9 2 4 5  - 0 4 7  

77.5 0.00 

67.65 1.34 

56.5 0.00 
: 122.5 0.61 

84 -1.81 

73.6 -2.63 

18.55 5.09 

71.2 -1.79 

48.6 -0.81 

* USA und  K a n a d a  
70.95 

32.8 

3 7  

43.5 

68.3 

8 9  

92.9 

98.25 

63.65 

2.13 

31.4 

36.2 

7 2  

47.45 

54.5 

209.25 

3 7  

61 
1.7 

139.75 

54.5 

52.2 

88.2 

73.9 

9 2  

23.7 

154.25 

3 

76.8 

103.75 

1200 

61.75 

22.5 

9 0  

19.4 

38.4 

11.55 

19.8 

21.75 

3 3  

44 

64 

63.5 

37.5 

0.76 

14.4 

16.7 

3 4  

22 
13 

94 

18.3 

23.5 

1.3 

64 

34 

31.6 

51.7 

36.5 

60 
11.8 

106.5 

0.45 

34.25 

53.75 

640 

26 .8  

'10 
39.1 

• 6.75 

Alcan . 

AT & T Corp. 

Barrick Gold 

BCElnc... 

BellSouth 

Boeing 

Coca-Cola 

Colgate-Pal. 

Dow Chemical 

Echo Bay 

Foot Locker 

Ford Motor 

Genelec 

Goodyear 

Halliburton 

IBM 

Inco 

Intel Corp 

Inter. Minerals 

Ully Ell 

Marathon Oil 

McDonalds 

PopsiCo 

Pfizer 

Philip Morris 

PlacerDoma 

Procter&Gamble 

Proprletajy Ind. 

SBC Comm. 

Sc Nürnberger 

Symhos-Stratec N 

Texas Instr. 

Unisys 

VerizonComm. 

Xorox 

4 1 4  

17.1 

22.8 
26.5 

38.9 

57.1 

78.15 

81.8 
44.3 

1 4 8  

16.1 
18.15 

48.45 

22 
, 2 1 . 6 5  

122.75 

27 

28.9 

' 1.5 

65.3 

3 4  

36.3 

65.75 

50.75 

77.55 

12.7 

135.75 

0.58 

43.6 

64.45 

734 

33.25 

12.65 

49 

10.2 -

0.36 

9.61 

•0.86 
6.00 
9.88 

•1.15 

' 0.19 

0.42 

0.68 
•9.21 

' 1 4 5  

4.01 

-0.81 

•2.65 

-3.77 

0.40 

4.85 

1.76 

•2.59 

0 .35  

0.00 

0.83 

0.00 

-0.78 

0.19 

-3.78 

-1.63 

26.08 

2.70 
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BÖRSE 

Nestle zieht Schwei
zer Aktien nach unten 
ZÜRICH: Kräftige Abgaben in den 
Aktien des Nahrungsmittelkon-
zerns Nestle und anderen SMI-
Schwergewichten haben a m  
Dienstag die Schweizer Aktien be 
lastet. Mit der schwächeren Eröff
nung  der US-Aktienbörsen habe 
der Druck eher noch etwas zuge 
nommen,  sagten Händler. Das Ge
schehen sei in geordneten Bahnen 
insgesamt ruhig, aber doch etwas 
lebhafter als am Vortag abgelau
fen. Nach d e m  jüngsten Anstieg 
sei der Markt dabei, d ie  Entwick
lung zu konsolidieren. Dieser 
Trend könnte noch  etwas anhal
ten, hiess es. Der Standardwerte
index SMI schloss u m  2,81 Prozent 
tiefer a u f  5379,5  Punkten. Von 2 7  
SMI-Werten waren f ü n f  fester und 
22 tiefer. Der breite SPI büsste 2,59 
Prozent ein a u f  3742,47 Punkte. 
Der SWX New Market sank 0 ,19  
Prozent a u f  364,2 Zähler. Händler 
schlössen aus technischer Sicht 
e ine  weitere Konsolidierungsphase 
bis in die Nähe von  5 2 0 0  Punkten 
nicht aus, Die drei grossen SMI-
Schwergewichte Nestlö, Novartis 
und Roche litten unter grösseren 
Abgaben. Nestlö schlössen 5,8 
Prozent schwächer. Das Unterneh
men wird am Mittwoch das Halb
jahresergebnis vorlegen. Händler 
sagten, der Druck sei zum Teil aus 
Übersee und auch aus den Futures 
heraus gekommen. «Die Abgaben 
aus den USA lassen Befürchtun
gen  aufkommen, dass das Halb
jahresergebnis eine Enttäuschung 
sein könnte und Nestle am Mitt
woch zusammen mit dem Ergebnis 
zugleich eine Übernahme ankün
digen könnte», sagte ein Händler. 
Händler sprachen zudem v o n  Ge
winnmitnahmen vor  den Zahlen 
und wiesen auch darauf hin, dass 
Nestle schon früh darunter gelitten 
habe, dass Merrill Lynch das Mit-
telfrist-Rating a u f  «neutral» von  
«buy» herunter gestuft hat. Die Ak-
quisitionen und die Kostenredu
zierungsprogramme dürften die 
Gewinne kurzfristig belasten, hiess 
es bei der Investmentbank. Novar
tis und Roche sackten gegen 3 
Prozent ab. «Mit dem Future und 
diesen drei Werten lässt sich der 
Markt ganz vorzüglich bewegen», 
sagte ein Händler. Im Verlauf 
büssten auch ABB die Gewinne ein 
und verloren über ein Prozent. Bei 
ABB setzten die Marktteilnehmer 
weiterhin a u f  einen raschen und 
erfolgreichen Verkauf des Finanz
geschäfts. 

DEVISEN 

Franken verliert gegen* 
über Euro und Dollar 
ZÜRICH: Der Franken hat a m  
Dienstag im Devisenhandel g e 
genüber dem Euro und dem Dollar 
an Terrain eingebüsst. Die US-
Währung legte bis gegen  16 Uhr 
a u f  1.5058 (1.5003) Fr. zu, nach
dem das US-Handelsdefizit im Ju
ni etwas stärker gefallen war, als 
Analysten erwartet hatten. Zuletzt 
hatten Sorgen u m  den hohen Fehl
betrag in der amerikanischen 
Leistungsbilanz die US-Währung 
belastet. Das Defizit muss durch 
ausländisches Kapital finanziert 
werden. Bleibt dieses aus, drohen 
deutliche Kursverluste für ' den 
Dollar. Das US-Handelsbilanzdefi
zit sank im Juni a u f  37,16 Mrd. 
Dollar nach einen} Rekordwert v o n  
revidiert 37 ,85  Mrd. Dollar i m  
Vormonat. Von Reuters befragte 
Analysten hatten für Juni e inen 
Rückgang a u f  37,27 Mrd. Dollar 
erwartet. 
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